
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.919 Segunda-feira, 04 DE ABRIL DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 233, DE 30 DE MARÇO DE 2022 – CSPGE
Art. 1° O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto Estadual nº 
2.576, de 18 de outubro de 2010, e nos arts. 9° e 10° do Regulamento 
de Promoções, bem como de acordo com a Comissão de Promoção, no-
meada pela Ata nº 764/2020, DECLARA a promoção, PELO CRITÉRIO DE 
MERECIMENTO, dos seguintes Procuradores do Estado, conforme último 
quadro de merecimento, disposto por meio da Resolução nº 231, de 26 
de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 
34.837, de 19 de janeiro de 2022:
I – Ao Quadro de Acesso da Classe Inicial à Intermediária:
RODRIGO BAIA NOGUEIRA.
II –Ao Quadro de Acesso da Classe Superior à Especial:
ARY LIMA CAVALCANTE
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de abril de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Conselheiro
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
Conselheiro
TÁTILLA PASSOS BRITO
Conselheira
JOSÉ EDUARDO SERQUEIRA GOMES
Conselheiro
PAULA PINHEIRO TRINDADE
Conselheira
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Conselheiro
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Conselheiro
GABRIEL PEREZ RODRIGUES
Conselheiro
ÂNGELO DEMETRIUS DE ALBUQUERQUE CARRASCOSA
Conselheiro

Protocolo: 780214

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 068/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 01 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/371851
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 7,0 (sete) diárias, sendo necessário 3,5 
(três e meia) diárias, para os servidores abaixo relacionados para o deslo-
camento de Belém até Canaã dos Carajás no período de 04 a 07 de abril, 
e 3,5 (três e meia) diárias para o deslocamento de Belém até Parauapebas 
no período de 11 a 14 de abril, totalizando 7 (sete) diárias completas para 
os dois deslocamentos, tendo em vista necessidade de realização de en-
trega dos materiais para as Usinas da Paz de PARAUAPEBAS e CANAÃ DOS 
CARAJÁS, bem como as visitas técnicas as respectivas Usinas.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

5918503-2 ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO 708.736.902-49

5112451-1 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA 170.751.812-20

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de abril de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 780207

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 032/2022-GAB, de 01 de abril de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os 
autos do processo nº 2022/284169.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor Cristiano Ber-
nardo da Cruz Lobo Filho, matrícula nº 55588394/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no percentual de 60% (sessenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 01/04/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 779711

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 003/2022-AGE.
Processo Nº 2021/875020
Data da Assinatura: 01/04/2022
Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2027
Valor Anual: R$ 840.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 003/2022-AGE.
Objeto:
Locação do imóvel situado na Travessa Soares Carneiro Nº 397, esqui-
na da Rua Municipalidade Nº 1655, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-350, 
Belém/PA. O imóvel possui área total construída de 2.324,59m², sendo 
2.213,63m² de área útil e 110,96m² de área externa.
Contratado: ÁLVARO LUÍS MIRANDA GOMES
CPF Nº 246.764.032-91
Endereço: Av. Serzedelo Correa, 681, Apto. 502, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.033-770, Belém/PA
Orçamento:
Unidade orçamentária: 11108
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recursos: 0301000000
Fiscal do Contrato: Luis Claudio Lopes Sacramento, 
Matrícula Nº 761435/1, lotado na GERAF;
Substituto do Fiscal do Contrato: Ana Lucia de Morais Silva, 
Matrícula Nº 57192226/1, lotada na GEAUD.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
 Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 780176
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 01/2022.
PROCESSO: 2021/857090
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO PARAPAZ, fundação pública estadual, CNPJ 
nº 21.648.632/0001-36 com sede na Avenida João Paulo II, nº 632, Bairro 
Marco, Belém-PA, CEP: 66095-492, e a empresa a PROSPERA SERVICE 
LTDA, Pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 15011217/0001-74
OBJETO: Contratação de serviço de empresa especializada em manutenção 
e reparos de veículos automotores.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24º da Lei nº 
8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993 C/C Decreto Estadual nº 619/2020, 
considerando o valor para contratação.
VALOR: R$ 30.734,93 ( trinta mil, setecentos e trinta e quatro reais e no-
venta e três centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Informamos dotação orçamentária para 
atender a despesa, conforme detalhamento abaixo:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – 
(Operacionalização das Ações Administrativas)
-Elemento de Despesa: 3390-36.20 
(Outros serv. PF/ Manutenção e conservação de veículos).
-Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
-Ação: 227275
-PI: 4120008338c
ORDENADOR RESPONSÁVEL : ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 780031

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
u
i
s
 
C
l
á
u
d
i
o
 
L
o
p
e
s
 
S
a
c
r
a
m
e
n
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
0
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
6
5
D
F
C
F
3
7
B
B
D
6
3
F
3
.
D
F
C
9
7
7
F
D
5
D
3
C
D
4
7
3
.
8
0
2
7
D
0
E
A
F
6
3
3
6
9
A
5
.
D
B
9
F
7
F
B
9
2
A
E
3
3
C
2
F
 

 Nº do Protocolo: 2021/875020  Anexo/Sequencial: 67 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 492CFB0.100A.63A.5A311A1B839ABA1358 


